
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

21.12.2023 п.г.т. Умба № 301

Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Терского района 
Мурманской области, на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки и Министерства просвещения 
Российской Федерации от 06.05.2019 № 590/219 «Об утверждении 
Методологии и критериев оценки качества общего образования в 
общеобразовательных организациях на основе практики международных 
исследований качества подготовки обучающихся», федеральным 
государственным образовательным стандартом начального общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31.05.2021 № 286, федеральным государственным 
образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 
№ 287, федеральным государственным образовательным стандартом среднего 
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413, на основании приказов 
Министерства образования и науки Мурманской области от 08.12.2023 № 1921 
«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Мурманской области, на 2023/2024 учебный год», от 19.12.2023 
№ 1990 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 
Мурманской области от 08.12.2023 № 1921 «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Мурманской 
области, на 2023/2024 учебный год»,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Терского района 
Мурманской области, на 2023/2024 учебный год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Макарова Е.В., 
Сурядова Е.Е.):

2.1. Внести изменения (актуализировать) планы мероприятий,



направленных на формирование и оценку функциональной грамотности у 
обучающихся общеобразовательных организаций до 30 декабря 2023 года.

2.2. Обеспечить методическую поддержку педагогов по освоению и 
использованию в образовательной деятельности методологии и 
методического инструментария формирования и оценки функциональной 
грамотности.

2.3. Осуществлять информационно-просветительскую работу с 
педагогами, родителями, представителями средств массовой информации, 
общественностью по вопросам функциональной грамотности.

2.4.Использовать в образовательной деятельности банк заданий для 
оценки функциональной грамотности банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии образования», ФГБУ 
«Федеральный институт оценки качества образования» и размещённых в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 
http://fg.resh.edu.ru/login, http://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki- 
yestestvennonauchnoy-gramotnosti.

3. Ведущему специалисту отдела образования (Соловьева В.К.) 
осуществить контроль за исполнением плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности учащихся 
общеобразовательных организаций Терского района Мурманской области, на 
2023/2024 учебный год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела И.В. Дружинина

http://fg.resh.edu.ru/login
http://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-


УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела образования 

администрации Терского района 
от 21.12.2023 № 301

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2023/2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные Результат
1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Организационные мероприятия
1.1.1. Обеспечение актуализации планов 

мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 

функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 

организаций Терского района 
Мурманской области на 

муниципальном уровне и уровне 
общеобразовательных организаций

до 30 декабря 2023 МОУО, ОО Локальные акты 
МОУО, ОО

1.1.2. Участие в методических вебинарах 
ФГБУ «Федеральный институт 
оценки качества образования», 
ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской 
академии образования» (далее - 

ИСРО РАО)

по отдельному 
графику

МОУО, ОО Повышение 
профессиональных 

компетенций 
педагогических 

работников и 
управленческих 

кадров
1.1.3. Использование в образовательной декабрь 2023 -  май ОО Включение заданий по



деятельности банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, 

разработанных ИСРО РАО, банк 
заданий ФГБНУ «Федеральный 

институт педагогических измерений» 
(далее - ФГНБУ «ФИПИ»), (далее - 

банк заданий)

2024 оценке 
функциональной 

грамотности в фонд 
оценочных средств 

ОО

1.1.4. Актуализация планов работы учебно­
методических объединений в части 

формирования функциональной 
грамотности обучающихся

декабрь 2023 ОО Дорожные карты 
деятельности 

профессиональных 
сообществ

1.2. Мониторинговые мероп]риятия
1.2.1. Мониторинг использования в 

образовательной деятельности 
заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ИСРО 

РАО, ФГНБУ «ФИПИ»

декабрь 2023 - май 
2024

МОУО, ОО Статистические 
данные в разрезе 

каждой ОО

1.2.2. Проведение тестирования (оценка 
читательской, математической и 

естественно-научной грамотности)
по отдельному 

графику

МОУО, ОО
Аналитические

справки
1.2.3. Проведение анкетирования педагогов 

(выявление трудностей, 
положительного опыта по 

формированию функциональной 
грамотности обучающихся в урочной 

и внеурочной деятельности)

апрель - май 2024 МОУО Отчет по результатам 
анкетирования

1.3. Информационные мероприятия
1.3.1. Организация информационно- декабрь 2023 - май МОУО, ОО Публикации в СМИ,



просветительской работы с 
педагогическими работниками, 
обучающимися и родительским 

сообществом по вопросам 
функциональной грамотности

2024 совещания, вебинары, 
собрания

1.3.2. Информационное освещение 
мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 
функциональной грамотности

декабрь 2023 - май 
2024

МОУО, ОО Публикации на 
официальных сайтах и 

социальных сетях

1.3.3. Формирование функциональной 
грамотности в работе центров «Точка 
роста», информационное освещение 

мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 

функциональной грамотности

в течение года МОУО, ОО Публикации на 
официальных сайтах и 

социальных сетях

1.3.4. Информационное освещение 
конкурсных мероприятий, 

направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности 

обучающихся

в течение года МОУО, ОО Публикации на 
официальных сайтах и 

социальных сетях

2. Работа с педагогами
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
2.1.1. Повышение квалификации педагогов 

по дополнительным 
профессиональным программам 

(модулям) по направлениям:
-  формирование и оценка 

функциональной грамотности

по плану ГАУДПО 
МО «ИРО»

МОУО, ОО Повышение 
профессиональных 

компетенций 
педагогических и 
управленческих 

кадров



обучающихся;
-  применение цифровых лабораторий 

при изучении дисциплин 
естественнонаучного цикла;
-  методика формирования 

естественнонаучной грамотности;
-  содержание и методика 

преподавания курса финансовой
грамотности различным категориям 

обучающихся
2.1.2. Проведение методических семинаров 

для учителей ОО по направлениям:
-  читательская грамотность;

-  математическая грамотность;
-  естественнонаучная грамотность;

-  финансовая грамотность;
-  глобальные компетенции;

-  креативное мышление

по отдельному 
графику

МОУО, ОО

Повышение 
профессиональных 

компетенций 
педагогических и 
управленческих 

кадров
2.1.3. Участие в федеральных мероприятиях 

по вопросам организационно­
методического обеспечения, 

методологии и методического 
инструментария формирования и 

оценки функциональной грамотности

в течение года МОУО, ОО Повышение 
профессиональных 

компетенций 
педагогических и 
управленческих 

кадров
2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся
2.2.1. Сопровождение информационно­

методического раздела сайта по
декабрь 2023 - май 

2024
МОУО, ОО Публикации в разделе 

сайта



формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся
2.2.2. Разработка и реализация программ 

адресных консультативных 
мероприятий и коуч-практик по 
вопросам повышения качества 

преподавания учебных предметов

январь - август 2024 МОУО, ОО Реализация не менее 1 
мероприятия и (или) 

коуч-практики

3. Работа с учащимися
3.1. Работа по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках урочной деятельности

3.1.1. Использование в образовательной 
деятельности банка заданий по 

оценке функциональной грамотности

в течение года МОУО, ОО Статистические 
данные в разрезе 

каждой ОО
3.2. Работа по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках внеурочной деятельности
3.2.1. Проведение мероприятий по 

формированию функциональной 
грамотности обучающихся 

(развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, квесты и другие 
мероприятия)

в течение года МОУО, ОО Статистические 
данные в разрезе 

каждой ОО

МОУО -  отдел образования администрации Терского района; 
ОО - общеобразовательные организации.


